
نگاه آخر

جوایز آکادمی فیلم بریتانیا که با عنوان جوایز سینمایی بفتا شناخته می شود، 
قدمتی نزدیک به 75 ســال دارد. اولین بار سال 1947 آکادمی هنرهای فیلم 
و تلویزیون بریتانیا به وســیله چهره های مهم و سرشــناس سینمای این کشور 
ازجمله دیوید لین، کارول رید، چارلز لاتن، لارنس اولیویه، مایکل پاول و تعدادی 
دیگر از شخصیت های مهم سینمای بریتانیا شــکل گرفت. اولین دوره جوایز 
سال 1949 به منظور تجلیل از بهترین فیلم های به نمایش درآمده در سال های 
1947 و 1948 در بریتانیا برگزار شــد و جوایز بخش رقابتی آن دوره تنها در دو 
بخش بهترین فیلم بریتانیایی و بهترین فیلم )هرگونه فیلمی را شامل می شد 
چه آنهایی که در بریتانیا ساخته شده بودند و چه فیلم های تولیدشده در خارج 
از بریتانیــا(، اهدا شــد و البته یک جایزه افتخاری بهترین مســتند نیز در این 
رویداد به فیلم برگزیده رســید. »بهترین سال های زندگی ما« )1946( ساخته 
تحسین برانگیز ویلیام وایلر، جایزه بهترین فیلم اولین دوره بفتا را کسب کرد و 
فیلم نوار »مرد ناجور« )1947( ســاخته کارول رید هم توانست جایزه بهترین 
فیلم بریتانیایی را دریافت کند. برخلاف جایزه بهترین فیلم که تا به امروز بدون 
وقفه در این رویداد اهدا شده است، جایزه بهترین فیلم بریتانیایی تا سال 1968 
در جوایز بفتا وجود داشت که بعد از آن به دلیل تغییر ساختار برای سال ها این 
جایزه برچیده شد تااینکه سال 1992 دوباره به این رویداد برگشت. طی این 75 
سال در دوره های مختلف جوایز گوناگونی به بفتا اضافه و بعضاً کم شده است. 
اما می توان گفت شکل و شمایل امروزی رویداد بفتا از سال 1968 به وجود آمد. 

تا قبل از این دوره، جوایز به دو دسته بریتانیایی و خارجی تقسیم شده بود.

جزئیات اعضای تشکیل دهنده بفتا �
در سال 2023، بفتا جزئیات به روزشده اعضای خود را بعد از اعمال تغییراتی 
در چینش افراد منتشــر کرد. طبق این بیانیه، نسبت تعداد زن ها به مردها در 
میان اعضای فعلی آکادمی فیلم بریتانیا  42 به 58 است. 16 درصد از اعضای 
بفتا را اقلیت های نژادی تشــکیل می دهند، 7 درصــد اعضاء دارای معلولیت 
هســتند و 12درصد را نیز افراد غیر از دگرجنس گرا شــامل می شــوند. تعداد 
اعضای فعلی این آکادمی در سراســر دنیا، به عدد 11 هزار و 500 نفر رسیده 
است، این درحالی است که در سال 2020، دو هزار و 500 عضو جدید به این 

مجموعه اضافه شده است.

»اوپنهایمر« در لندن بی رقیب بود �
مراســم هفتادوهفتمیــن دوره جوایــز بفتــا، یکشنبه شــب، 18 فوریــه 
)29 بهمن ماه( در شــهر لندن برگزار شــد. این مراسم شب موفقیت چشمگیر 
و قابل انتظار فیلم »اوپنهایمر« نولان و همینطور موفقیت غیرقابل پیش بینی 
»بیچــارگان« لانتیمــوس بود. فیلــم حماســی زندگینامه ای نولان توانســت 
هفت جایزه مهم این رویــداد ازجمله بهترین کارگردان، بهترین فیلم، بهترین 
بازیگر نقش اول مرد، بهترین بازیگــر نقش مکمل مرد، بهترین فیلمبرداری، 
بهترین موســیقی متن و بهترین تدوین را دریافت کند. یکی از مهمترین این 
جوایز، جایزه بهترین کارگردانی بود که به کریستوفر نولان، سینماگر 54ساله 
انگلیسی رسید. نولان پیش ازاین 8 بار نامزد جایزه بفتا شده بود و هیچ گاه آن را 
به صورت رقابتی دریافت نکرده بود. )در سال 2010 جایزه افتخاری این رویداد 
به این کارگردان اهدا شــده بود.( نولان اما امســال با فیلم حماسی اش درباره 
فیزیکدان هسته ای ـ رابرت جی اوپنهایمر ـ توانست فاتح بی رقیب این مراسم 
لقب بگیرد. این سینماگر سرشناس در هنگام دریافت جایزه اش گفت: »فیلم 
بــا ابراز نگرانی رابرت جی اوپنهایمــر از این موضوع که بمب اتم به جای نجات 
دنیا، پایان آن را سرعت می بخشد، به انتها می رسد. یک یادداشت ناامیدانه اما 
ضروری. بااین حال باید تاکید کنم بســیاری از افراد و سازمان ها در خلع سلاح 
هسته ای بســیار موفق عمل کرده اند به طوری که از سال 1967 با کاهش 90 

درصدی ساخت این نوع سلاح مواجه بوده ایم.«

چیزی که مورفی ندید اما نولان دید! �
دیگر جایزه مهم فیلم نولان، مربوط به بهترین بازیگر نقش اول مرد و برگزیده 
آن، کیلیــن مورفــی ـ بازیگر ایرلندی ـ بود. مورفی نیز کــه همچون نولان برای 

اولین بار این جایزه را دریافت می کرد، هنگام گرفتن جایزه با تشکر از تمام عوامل 
فیلم »اوپنهایمر« رو به نولان کــرد و گفت: »از اینکه چیزی را در من دیدی که 
احتمالًا خودم هم تابه حال ندیده بودم، متشکرم. کریس، از تو برای آن فیلمنامه 
فوق العاده و هیجان انگیزت نیز تشکر می کنم.« مهمترین رقیب کیلین مورفی 
در این بخش، پل جیاماتی؛ بازیگر فیلم »جاماندگان« بود و حالا باید منتظر ماند 
و دید در مراسم اسکار که حدود سه هفته دیگر برگزار می شود، کدام یک از این 

دو بازیگر، پیروز نهایی این رقابت ماراتُن گونه می شوند.

وقتی اشک مردم درآمد �
مهم ترین لحظه موفقیت فیلم »اوپنهایمر«، لحظه پایانی مراســم و اهدای 
جایزه بهترین فیلم بود. البته که لحظه اهدای این جایزه کمی خاص بود و همه 
زیبایی آن به نولان و فیلمش تعلق نداشت. یکشنبه شب کسی که جایزه بهترین 
فیلــم را به نــولان و اعضای فیلمش تقدیم کرد، به مرکز توجه رســانه ها تبدیل 
شد. مایکل جی فاکس؛ ســتاره 62 ساله فیلم »بازگشت به آینده« که نزدیک 
به 30 ســال است با بیماری پارکینســون دست به گریبان است، با یک حضور 
غافلگیرکننده در مراسم، بخش پایانی این رویداد را از آنِ خود کرد. مایکل جی 
فاکس که با صندلی چرخدار روی صحنه آمده بود، اصرار کرد که بایســتد و در 
این حالت جایزه را به نولان اهدا کند و همین عمل او با تشویق ایستاده حضار 
همراه شد. بسیاری از کاربرها در شبکه های اجتماعی نوشتند که با دیدن این 
لحظه، اشک ریختند. فیلم مستند زندگی این بازیگر نیز با عنوان »هنوز: یک 
فیلم مایکل جی فاکس«، نامزد جایزه بهترین مســتند شــده بود که البته این 

جایزه را به مستند اوکراینی »20 روز در ماریوپل« واگذار کرد.

باربنهایمر به انتها نزدیک می شود  �
موفقیــت فیلم نولان در حالی رقم خورد کــه »باربی«، رقیب و رفیق اصلی 
»اوپنهایمر«، در گیشه تابستان هم در این رویداد با نامزدی در 5 بخش حضور 
داشــت بااین حال این فیلم پرفروش سال 2023 مراسم را بدون دریافت حتی 
یک جایزه به پایان رســاند. این ناامیدی درحالی رقم خورد که همه چهره های 
مهم »باربی« ازجمله رایان گاسلینگ، مارگو رابی و گرتا گرویگ در مراسم حضور 
داشتند و فقط برنده ها را تشویق می کردند. به نظر می رسد عوامل »باربی« باید 
در آخرین جدال موسوم به »باربنهایمر«، در مراسم اسکار سه هفته آینده، اتفاقی 

مشابه بفتا را به انتظار بنشینند. 

»بیچارگان« چندان هم بیچاره نیستند! �
اگرچه همه جوره هفتادوهفتمین دوره بفتا شب »اوپنهایمر« بود، بااین حال 
نمی توان موفقیت غیرقابل پیش بینی »بیچارگان« لانتیموس را نادیده گرفت. 
»بیچارگان«، به پخش کنندگی ســرچ لایت، از 11نامــزدی جایزه بفتای خود 
توانست 5 جایزه ازجمله بهترین بازیگر نقش اول زن برای »اما استون«، بهترین 

طراحی لباس، طراحی صحنه، گریم و جلوه های ویژه را دریافت کند. 
»اما اســتون«، بازیگــر آمریکایی که با کمک یک مربــی لهجه، نقش یک 
شخصیت بریتانیایی را در فیلم لانتیموس بازی کرده است، در هنگام دریافت 
جایزه از مردم انگلستان برای پذیرفتن خود تشکر کرد. او همینطور از مادرش که 

همیشه او را در انجام ایده های دیوانه وار همراهی کرده است نیز قدردانی کرد.

بفتایی به رنگ اسکار �
جایزه بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان این دوره بفتا نیز به فیلم »منطقه مورد 
علاقه«، ساخته جاناتان گلیزر انگلیسی رسید. این فیلم که به زبان های آلمانی، 
لهستانی و ییدیش ساخته شده، درباره اردوگاه مرگ آشویتس است و گلیزر آن را 
بعد از سال ها غیبت ساخته است. »منطقه مورد علاقه« در رویداد بفتای امسال 
در 11 بخش نامزد بود که درنهایت ســه جایزه بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان، 

بهترین صدا و بهترین فیلم محصول بریتانیا را دریافت کرد.
جایزه بهترین انیمیشــن این رویــداد نیز همانطور که انتظــار می رفت به 
جدیدترین ساخته اســتاد انیمه ژاپنی هایائو میازاکی رسید. میازاکی با انیمه 
»پسر و مرغ ماهی خوار« همچون دیگر جوایز مهم سال، برنده بهترین انیمیشن 
شد. جایزه بهترین مستند نیز همانطور که در بالا اشاره شد، به مستند اوکراینی 
»20 روز در ماریوپل« رســید. مستیســلاو چرنوف، کارگردان این مســتند، در 
هنگام دریافت جایزه اش به وضعیت امروز اوکراین گریزی زد و با ناراحتی گفت: 
»تنها تسلی برای من این است که صدای اوکراینی ها باشم. ما به صورت مداوم 

آنچه را که در آنجا اتفاق می افتد، به جهان یادآور می شویم.«

اوپنهایمر  جوایز جشنواره آکادمی فیلم بریتانیا را درو کرد

بیرقیب ایننولان
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کتابخانه

تغییری که از ایتالیا آغاز شد 
کتــاب »رنســانسِ ایتالیــا«، نوشــته کارن 
اســمن، با ترجمه مهــدی حقیقت خواه در 
136 صفحــه و با قیمت 130 هــزار تومان 
توسط انتشارات ققنوس منتشر شده است. 
در معرفی این کتاب آمده اســت: »مردم به 
رنســانس که فکر می کنند، به یاد نمازخانه 
سیســتین میکلانژ )میکلانجو(، مونالیزای 
لئوناردو داوینچی و تعداد زیادی نقاشی ها، 
مجسمه ها و ســاختمان های عظیم دیگری 
می افتنــد کــه در اواخــر قــرن پانزدهــم و 
اوایل قرن شــانزدهم در ایتالیا آفریده شد. 
گرچــه ایــن هنرمنــدان بــزرگ و آثارشــان 
به راســتی مظهر اوج این عصر هستند، اما 
رنسانس صرفاً انقلاب هنری نبود. در طول 
چندین قــرن )تقریباً از 1375 تــا 1625( در تمام وجوه زندگی انســان، 
در اروپا تغییرات چشــمگیری صورت گرفت. مردان و زنان عصر رنســانس 
شــاهد بودند که در همه عصرها، از روش کســب وکار مردم گرفته تا شیوه 
سیاســت ورزی و اسلوب بنای خانه های شــان، نو دارد به سرعت جانشین 
کهنه می شــود. تمایل به ایجاد تغییرات در ایتالیا آغار شد و به مدت حدود 

یک قرن )تقریباً از 1375 تا 1475(، پدیده ای کاملًا ایتالیایی بود.« 

رنسانسِایتالیا
 نویسنده:
کارناسمن
 مترجم:

مهدیحقیقتخواه
انتشارات:ققنوس

تاریخ

امضای عهدنامه ترکمانچای
یکم  ترکمانچای،  پیمان نامــه 
خورشیدی   1206 اسفندماه 
)21 فوریــه 1828 میلادی(، 
در پــی جنگ هــای ایــران و 
روســیه در دوره قاجــار، بین 
ایــن دو کشــور در روســتای 
ترکمانچای از توابع شهرستان 

میانه امضاء شــد. در ســال 1803 نخســتین دوره جنگ هــای  ایران و 
روســیه آغاز شــد که 10 ســال ادامه یافت و به شکســت  ایــران و عقد 
عهدنامه گلســتان انجامید. اقدامات سیاســی  ایــران برای پس گرفتن 
مناطق اشغال شــده طی سال های پس از انعقاد  این قرارداد، بی نتیجه 
ماند و در پی دادخواهی مرزنشــینان مســلمان و غیرمسلمان از علما، 
ســیدمحمد طباطبایی اصفهانــی و ملااحمد نراقی بر تــرک مصالحه 
و مــدارا بــا دولت روســیه تاکیــد کردند. بــا بی اثر مانــدن تلاش های 
آشــتی جویانه، ایران و روســیه دور دوم نبردهای خود را آغاز کردند که 
این بار نیز با شکســت ایران به اتمام رســید و عهدنامــه ترکمانچای در 
دو بخش سیاســی و بازرگانی، به ترتیب در 16 و 9 ماده تنظیم شــد که 
هرکدام شرایط سنگینی را به مردم و حکومت  ایران تحمیل می کرد و به 

روس ها امتیازاتی می داد که تا آن زمان سابقه نداشت.

 چهره

ملانصرالدین زمان
بــه او القاب »آقــای حکایتــی« و »ملانصرالدین زمــان« داده بودند. 
بی شــک عمران صلاحی، طنزپرداز و فکاهی نویســی برجســته  بود 
که  چندســالی با نام های مســتعار ابوقراضه، بلاتکلیــف، ابوطیاره، 
کمال تعجب، مراد حبیبی، آب حوضی و... برای مجله  گل آقا مطالب 
طنز می نوشــت و آثــار مانــدگاری در عرصه های مختلــف از خود به 
یادگار گذاشــت. فعالیت های مهم ادبی او را می توان به 4 دسته  آثار 
طنز، کتاب و شــعر، مطبوعات و مجله و شرکت در همایش های ادبی 
متعدد داخلی و خارجی تقســیم کرد. بخش عمده  ای از شهرت او به 
زمان فعالیت در مجلات روشنفکری آدینه، دنیای سخن و کارنامه باز 
می گــردد. در این دوران با نوشــتن مطالبی 
تحت عنوان حالا حکایت ماســت، آقای 
حکایتی لقــب گرفت. مطالب او بعدها 
توسط انتشــارات مروارید منتشر شد 
و تــا ســال 1393 بــرای چندین بــار 
به تجدیــد چاپ رســید. اســتفاده از 
قالب هــای مختلف نظــم و نثــر در ارائه 
طنــز، از ویژگی هــای بــارز طنــز عمران 

صلاحی است.

الویه

چند روز پیش به صورت خیلی اتفاقی متوجه شدم، 
برای یکی از دوستان دوران دبیرستانم حادثه ناگواری 
رخ داده و نیــاز به کمــک دارد. در گروه های مجازی 
تلگرام و واتس آپ گشــتم تا شماره چندنفر از رفقای 
قدیمی را پیدا کنم تا به این رفیق قدیمی کمک کنم. 
یکــی از بچه ها به کل مرا فراموش کــرده بود. هرچه 
آدرس دادم که فلانی که کله اش بوی قورمه ســبزی 
می داد، گویا حافظه این رفیق قفل کرده بود که ناچار 

تیر آخر را زدم. »عزیز منم، میثمم. میثم الویه«.
ماجرای الویه برمی گردد به سال 78 که ما وعده 
ناهار در مدرســه بودیم و مدرسه، یک دستگاه بزرگ 
گرم کن برای غذاها تعبیه کرده بود که دسته جمعی 
غذاها را داخل آن می گذاشتیم. یک روز مادرم برایم 
الویه آماده کــرده بود و من فراموش کرده بودم و این 
الویه پخته شد. از آن روز، اسم من شد میثم الویه و این 
خاطره بعد از 24 سال هنوز تنها تصویری از من بود 

که در ذهن بعضی دوستانم نقش بسته است. 
اکثر آدم ها برای شــان مهم اســت چه تصویری 
از خودشــان در ذهن دیگران ایجاد کرده  اند. عموم 
مردم تلاش می کنند تصویر مثبتی از خود در ذهن 
دیگران باقی بگذارند. حتی راننده ســرویس دوران 
دانشگاه ما هم تلاش داشت تصویر خوبی از خودش 
به جا بگــذارد و مدام به ما یــادآوری می کرد که اگر 
به ســرویس نمی رسید، مقصر من نیســتم و سایر 
دانشــجویان اصرار دارند که ســرویس زودتر حرکت 
کنــد. من خــودم وقتی می خواهم چیــزی بخرم و 
چانه می زنم، عموماً به فروشــنده یادآوری می کنم 
که من شــخصاً آدم لارج و دســت و دلبازی هستم و 
قصد داشتم به جز قیمت کالا انعام هم بدهم اما اگر 
تخفیف ندهی، کرایه ماشین برگشت به منزل را هم 
ندارم. یک دوســت دزدی هم بود که از او شــکایت 
کرده بودیم. در جلســات دادگاه اصرار داشــت که 
کلاه بچه را بگذاریم ســرش که سرماً نخورد. حتی 
جناب دزد هم قصد داشت تصویر خوبی از خودش 
به جا بگذارد. استثنای این قضیه، نمایندگان محترم 
مجلس هستند. اینها گویا هیچ علاقه ای ندارند که 
تصویر خاصی از خود باقــی بگذارند. اگر تصویری 
از نماینده ای در ذهن شما باقی مانده، مثل همان 
الویه، تصویر درخشانی نیست. مثلًا نماینده استان 
خراسان که اســمش یادم رفته را همه با سیلی زدن 
به صورت ســرباز بدبخت به یــاد می آورند. آن یکی، 
به خاطر مخالفت بــا واردات خــودروی خارجی در 
ذهن ها ماندگار شده. 250 نفرشان هم اصلًا ماندگار 
نشدند. یعنی در این مملکت شش ماه اعتراض شد. 
افــرادی جان خود را از دســت دادند، قیمت کالاها 
شــش برابر شــد، نرخ تورمی که در زمــان مدیریت 
مجلــس فعلی ایجاد شــده از همــه مجالس قبلی 
تاریخ انقلاب بیشــتر است، زلزله شــده، جنگ در 
خاورمیانه و اروپا شــده، تنش مرزی داشتیم، تنش 
مذهبی ایجاد شــده، کم آبی، کم برقی، کم گازی و 
کم اینترنتی داشتیم، چند تا اختلاس دبش داشتیم 
که در بعضی کشورهای دیگر زمینه سقوط دولت را 
فراهم می کرده، کرونا آمده و مهار شده، اما یک کلمه 
از دهــان مبــارک نماینــدگان مجلس - بســیاری 
نمایندگان مجلــس البته - واژه ای بیــرون نیامده.  
من فکر می کنم اظهارنظــر نمایندگان عراق، ژاپن، 
کانادا و نروژ از نمایندگان داخلی، بیشــتر در ذهن 
مردم بماند. یعنــی الان خیلی از مردم می دانند که 
یک نماینده مجلس کانادا، نامه زده که فرزند رئیس 
مجلس ایران برود در یک دانشگاهی درس بخواند 
ولی نمی دانــد خود نماینده ها دراین باره چه نظری 

دارند یا درباره هزار موضوع دیگر چه نظری دارند.
خوشــبختانه این نماینده هــای محترم مجلس 
طــوری رفتار کرده انــد که دوره بعــدی هم نماینده 
خواهند شــد. اما زبانــم لال، اگر عمرشــان به دنیا 
نباشد، نباید یادگاری جاودان بر تراز بی بقای خاک 
بنشــانند؟ اصلًا اگر یک روزی، بچه ای، نوه ای، یک 
آدمی خواست زندگی نامه این علما و بزرگان را منتشر 
کنــد، کدام نقطه اوج فعالیت سیاســی اینها بوده؟ 
»نامبرده در خانواده ای مذهبی متولد شد. نماینده 
شــد که از این ســال های زندگی او اطلاعات زیادی 
در دست نیست. گویا بعضی روزها می رفته مجلس، 
بعضــی روزها هم نمی رفته و حتی یک بار هم الویه را 
داخل گرم کن نگذاشته یا هیچ کار دیگری هم نکرده. 
اصلًا حرف هم نزده. اســتیضاح هم نکــرده. اصلًا 
هشــت ماه توسط ضدانقلاب ربوده شــده بوده، اما 

کسی متوجه غیبت او نمی شده.«
به هرحال بعضی ها اینطوری هستند. بی سروصدا 
و بی آزار. می آیند، حقوق شان را می گیرند و می روند. 
از آنها در حد یک الویه پختن هم خاطره ای در ذهن ها 

باقی نمی ماند.
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